(2) *Scorpis terra suppurat.* Hæc de alimento scorpionum e terra eductorum intelligenda mihi non videntur. Verum ex eo explicanda sunt, quod scorpii non modo ex sese generentur, sed etiam procreentur e putredine, liquis putrefactis et terra etiam; unde Nicandri scholiastes in Ther. : Πνεύται δὲ οἱ σκόρπιοι οὐ μόνον ἐξ ἀλλήλων, ἀλλὰ καὶ ἀπὸ σεσημμένων ξύλων καὶ παγούρων. « Nascuntur scorpiones non tantum alii ex aliis, verum etiam putrefactis lignis et cancris » LE PA. et EDD.

(3) *Quot colores.* Plures sunt scorpionum species, quæ a colore potissimum denominantur; has Nican-

B der in Theriacis octo enumerat. LE PA.

(4) *Unus omnium violentiæ gestus nocere de cauda.* Plinius : « Semper cauda in ictu est, nulloque momento meditari cessat, ne quando occasione desit. » Rig.

(5) *Arcuato impetu surgens.* Hoc imitatus est Hieronymus proœmio in Joëlem : « Insurgat licet scorpio, et arcuato vulnere ferire conetur. » Rig.

(6) *Tormenti ratione.* Hoc est, in modum tormenti. Rig.

(7) *Unde et bellicam machinam retractu tela vegetantem.* Ea describitur ab Ammiano, lib. XXIII. Rig.

C (8) *Id spiculum et fistula est.* Sic de Culice, *tubam pariter et lanceam*, lib. *de Anima*, et lib. I, *advers. Marc.* Rig.

(9) *Quæ figit, effundit.* Hæc attigit Isidorus more suo negligenter : « Scorpio est sagitta venenata, arcu vel tormentis excussa, quæ dum ad hominem venerit, virus quod figit, infundit. » Ita ad sagittam transtulit, quæ de machina et animali Septimius dixerat. Rig.

(10) *Sed concubitus exhaurit.* Quod scilicet præbiberunt remediū, veneris ardore exhauritur. Perstringere videtur Psychicos suos prurigas, de quibus initio lib. de Monog. Rig.

(11) *Diffidentia signandi statim et adjurandi.* Expressissimum scripturam codicis Agobardini. Etsi minime displiceat quod in Ursino legitur : « Nobis fides præsidium, si non et ipsa percutitur diffidentia, signando statim et adjurando, » etc. Rig.

bestiæ calcem (12) : hoc denique modo etiam ethnicis sæpe subvenimus (13); donati a Deo ea potestate (14), quam Apostolus dedicavit (*Act. xxviii*), cum morsum viperæ sprevit. Quid ergo promittit stylus iste, si fides de suo tuta est? Ut et ¹¹ alias de suo tuta sit, cum suos scorprios (15) patitur. ¹² Acerba mediocritas et istis (16), et genus varium, et uno modo armantur, et certo tempore subornantur, nec alio quam ardoris (17). Hoc apud Christianos persecutio est. Cum igitur fides æstuat, et Ecclesia exurit de figura rubi, tunc Gnostici erumpunt, tunc Valentiniani proserpunt, tunc omnes martyriorum refragatores (18) ebulliunt, calentes ¹³ et ipsi offendere (19), figere, occidere. Nam quod sciant multos simplices ac rudes, tum infirmos, plerosque vero in ventum, et ¹⁴ si placuerit, Christianos (20), nunquam magis adeundos sapiunt, quam cum aditus animæ formido laxavit (21); præsertim cum aliqua atrocitas fidem martyrum coronavit. Itaque primo trahentes adhuc caudam (22) de affectibus applicant (23), aut quasi in vacuum flagellant. Hæccine pati homines innocentes (24)? ut-putes ¹⁵ fratrem, aut de melioribus ethnicum? Siccine tractari sectam nemini mole-

stam? Debinc adigunt, perire homines sine causa. Perire enim, et sine causa (25), prima fixura. Exinde jam cædunt. Sed nesciunt simplices animæ, quid, quomodo scriptum sit, ubi, et quando, et coram quibus confitendum, nisi quod nec simplicitas ista, sed vanitas, imo dementia, pro Deo mori. Et: Quis me salvum faciat, si is occidet, qui ¹⁶ salvum facere debet (26)? Semel Christus pro nobis obiit, semel occisus est ne occideremur. Si vicem repetit, nunc et ille salutem de mea nece exspectat? An Deus hominum mundi sanguinem flagitat, maxime si *taurorum et hircorum* (*Psal. lxx, 13*) recusat? Certe *peccatoris penitentiam mavult quam mortem* (*Ezech. xviii, 23*). Et quomodo non peccatorum ¹⁷ desiderat mortem? Hæc et si qua alia admenta ¹⁸ hæreticorum venenorum (27), quem non vel in scrupulum figant, si non in exitum ¹⁹? vel in bilem, si non in mortem? At tu, fides si vigilat, ibidem scorprio pro solea anathema illidit, et relinquit in suo sopore ²⁰ morientem. Cæterum, si plagam satiaverit (28), intimat virus, et properat in viscera; statim omnes pri-tini sensus retorpescunt, sanguis animi gelscit, carne ²¹ spiritus exolescit (29), nausea nominis ²² inaccre-

Variae lectiones.

¹¹ Sit ut et *Rhen. Seml.* sit, et *Pam. Fran.* ¹² Cum suo scorprio mediatur acerba, mediocritas et isti *cod. Wouw.* ¹³ Calentes *Pam. Fran.* ¹⁴ Et *abest. Pam. Fran.* ¹⁵ Puta *Pam. Fran.* ¹⁶ Ut qui me s. f. si is occidit, quis *Rhen. Semler.* et quis m. s. f. si is occidit, qui salvum *cod. Wouw.* ¹⁷ Peccatorum non *Pam. Fran.* ¹⁸ Adinventio, *Rhen. Seml.* ¹⁹ Exitum *Pam. Fran.* ²⁰ Pure *Jun.* ²¹ Caro *Rhen. Seml.* ²² Ingrescit, *cod. Agob.*

Commentarius

(12) *Urgendi bestiæ calcem.* In Agobardino legitur, *urgendi.* Manum Tertulliani scripsisse puto, *urgendi.* Urgere bestiæ calcem idem est atque urgere bestiam calce. Ipse mox dicit: « At tu, fides si vigilat, ibidem scorprio pro solea anathema illidit. » Illidere scorprio soleam est urgere bestiæ calcem. Ait autem Christus, Lucæ x: *Ecce dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes et scorpiones.* Rig.

(13) *Hoc denique modo etiam ethnicis subvenimus.* Signando statim et adjurando. Rig.

(14) *Donati a Deo ea potestate.* Calcandi scorpiones, urgendi bestias calce. Rig.

(15) *Cum suos scorprios patitur.* Hæreticos significat quales mox describet. Rig.

(16) *Acerba mediocritas et istis.* Jam incipit hæreticos cum scorpriis comparare: et quemadmodum de scorpriis dixit: « Magnum de modico malum, » ita hic de hæreticis, « Acerba mediocritas et istis. » Rig.